
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

07 Julho 2018 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Rossieli Soares da Silva 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS 

CAICÓ 

 
 DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE  

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

- 

COORDENADORA DE 

ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Gladson José de Azevedo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS 

E CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE 

MULTIMEIOS 

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 165/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   28 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,
e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000737.2018-08, de 20 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2018, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição
por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor João Gomes da Rocha, Matrícula
SIAPE nº. 3008921, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao
Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 28/06/2018 15:10:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40272
349ccb3d7d



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 166/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   5 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000967.2018-69, de 28 de maio de 2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Caicó,
para fiscalizarem os contratos e seus respectivos termos aditivos, conforme especificado no quadro a seguir.

Servidor N° do
Contrato Vigência Empresa CNPJ

Gleydson Giovanni Simplício de
Oliveira

Matrícula SIAPE: 1888129
(Titular)

Ary Torres de Araújo Neto
Matrícula SIAPE: 1836860

(Suplente)

134/2016 Tempo
Indeterminado

Companhia de Águas e
Esgotos do RN - CAERN 08.334.385/0001-35

Luiz Henrique Pereira da Silva
Matrícula SIAPE: 2417655

(Titular)

Ary Torres de Araújo Neto
Matrícula SIAPE: 1836860

(Suplente)

136/2016 31/10/2017 a
30/10/2018 Arena Rent a Car 08.334.385/0001-35

II - REVOGAR as Portarias nº 296/2016-DG/CA e 297/2016-DG/CA, ambas emitidas em 21 de novembro de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 05/07/2018 15:58:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37227
80bbeada7e



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 167/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   6 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001224.2018-14, de 5 de julho de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 5 de agosto de 2018, da Classe “D-06” para a Classe
“D-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 5 de fevereiro de 2017 a 4 de agosto
de 2018, ao servidor ELIEL ASSUNÇÃO, Matrícula SIAPE nº 1674218, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado
neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as
disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do
Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,     
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 06/07/2018 11:51:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41959
2edc426e3e



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 168/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   9 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União,
de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001239.2018-74, de 9 de julho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
para responder interinamente pelo Gabinete da Direção-Geral do Campus Caicó, no período de 9 a 20
de julho de 2018, em virtude do afastamento da titular Leila Karyne Torres da Costa, Matrícula SIAPE nº
2052482, por motivo de gozo de férias regulamentares.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2072657 Alcione Sayonara de Araújo FG.1 Gabinete da Direção-Geral Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 09/07/2018 11:07:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42317
c639935159



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 169/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   10 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001242.2018-98, de 9 de julho de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 28 de agosto de 2018, da Classe “E-04” para a Classe
“E-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de fevereiro de 2017 a 27 de
agosto de 2018, ao servidor UALISSON BEZERRA COSTA UCHOA, Matrícula SIAPE nº 1965178, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Médico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas
as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e
do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,     
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 10/07/2018 10:30:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42569
f104bfcf25



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 170/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   10 de julho de 2018

                         

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO

                o período de recesso escolar/férias docentes do campus Caicó;

                        R E S O L V E:

 

I – ESTABELECER, durante o período de 11 a 25 de julho de 2018, correspondente ao período de recesso escolar/férias docentes, o

horário de 7 às 19h para funcionamento do IFRN – Campus Caicó.

II – DELEGAR aos chefes imediatos, a organização da jornada de trabalho dos servidores à eles subordinados, dentro do horário

estabelecido no item anterior.

                        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

                        CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 10/07/2018 13:20:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42702

439e00e9ba



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 171/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   10 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMP US CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23139.001192.2018-49 , de  29 de junho de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Especialista, a servidora
Ravenia Adail Silva Vieira Lima SIAPE nº 3053134, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a conclusão do Curso de Pós-
Graduação em Metodologia do Ensino da Matemática, oferecido pela Faculdade Católica Nossa Senhora das Vitórias.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 10/07/2018 13:21:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42641

1ed1a70972



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 172/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   11 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMP US CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23139.001230.2018-63 , de  06 de julho de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor Kelson
Gerison Oliveira Chaves SIAPE nº 3054632, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a apresentação do diploma Doutor
em Ciências Sociais emitido pelo(a) Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 11/07/2018 15:56:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43080

c659e2aea9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 173/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   11 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMP US CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  
                    o que consta no Processo nº 23139.001270.2018-13, de 11 de julho de 2018,

 R E S O L V E:

            LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição.

MAT.
SIAPE

SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO TERMO INICIAL

3054632 Kelson Gerison Oliveira Chaves Professor EBTT DIAC/CA 04/07/2018

3053134 Ravenia Adail Silva Vieira Lima Professor EBTT DIAC/CA 25/06/2018

3058146 Vanilton Pereira da Silva Professor EBTT DIAC/CA 04/06/2018

3273771 Pedro Iuri Soares de Souza Professor EBTT DIAC/CA 28/06/2018

2308740 Esaú Cesário Vieira Professor EBTT DIAC/CA 08/03/2018

3995307 Moroni Neres Vieira Professor EBTT DIAC/CA 27/02/2018

1138756 Ari Barreto de Oliveira Professor EBTT DIAC/CA 26/03/2018

                        

                    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 11/07/2018 15:57:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43130

cfc1a784ad





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 174/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   12 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000369.2018-90, de 01 de março de 2018,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor José Kleber Costa de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 1743533, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus, desde 19 de fevereiro de 2018, exercendo as atividades descritas

no quadro abaixo.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)

AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL DE TRABALHO

TEMPO MENSAL

(HORAS AULA)

 Máquinas e Acionamentos II
Laboratórios de Eletro Eletrônica II 14,25

Centro de Aprendizagem Laboratórios de Eletro Eletrônica II 19,12

Orientação de pesquisa Laboratórios de Eletro Eletrônica II 12,75

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 386/2017-DG/CA, de 29 de dezembro de 2017;  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/07/2018 16:18:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43146

034c671d89



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 175/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   12 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000369.2018-90, de 01 de março de 2018,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Francisco das Chagas Souza Júnior, Matrícula SIAPE n° 2055569,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus, desde 19 de fevereiro de 2018, exercendo as atividades

descritas no quadro abaixo.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)

AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL DE TRABALHO

TEMPO MENSAL

(HORAS AULA)

 Eletrônica Analógica INT Laboratórios de Eletro Eletrônica I 4,67

 Eletrônica Aplicada SUB Laboratórios de Eletro Eletrônica I e II 13,00

 Circuitos Elétricos II SUB Laboratórios de Eletro Eletrônica I e II 7,00

Centro de Aprendizagem Laboratórios de Eletro Eletrônica I 20,00

Preparação de laboratório Laboratórios de Eletro Eletrônica I e II 20,00

Orientação de pesquisa Laboratórios de Eletro Eletrônica I 26,67

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 385/2017-DG/CA, de 29 de dezembro de 2017;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/07/2018 16:19:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43168

a23f0ae58e





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 176/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   12 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000369.2018-90, de 01 de março de 2018,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Giancarlos Costa Barbosa, Matrícula SIAPE n° 1812228, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

na Diretoria Acadêmica deste Campus, desde 19 de fevereiro de 2018, exercendo as atividades descritas no quadro

abaixo.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)

AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL DE TRABALHO

TEMPO MENSAL

(HORAS AULA)

 Circuitos Elétricos Laboratórios de Eletro Eletrônica I e II 9,00

Disciplina: Instalações Elétricas de

Baixa Intensidade
Laboratórios de Eletro Eletrônica I e II 3,15

Centro de Aprendizagem Laboratórios de Eletro Eletrônica I e II 9,00

Planejamento e Organização Laboratórios de Eletro Eletrônica I e II 9,00

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 384/2017-DG/CA, de 29 de dezembro de 2017;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/07/2018 16:21:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43177

1402106fee



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 177/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   12 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000369.2018-90, de 01 de março de 2018,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Haulisson Jody Batista da Costa, Matrícula SIAPE n° 1734020,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus, desde 19 de fevereiro de 2018, exercendo as atividades

descritas no quadro abaixo.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)

AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL DE TRABALHO

TEMPO MENSAL

(HORAS AULA)

 Eletrônica Digital INT Laboratórios de Eletro Eletrônica I 4,887

Eletrônica Digital SUB Laboratórios de Eletro Eletrônica I e II 5,525

Controladores lógico programáveis -

CLP SUB

Laboratórios de Eletro Eletrônica II e

Laboratório de Automação Industrial
15,725

Centro de Aprendizagem

Laboratórios de Eletro Eletrônica I e II

e Laboratório de Automação

Industrial

4,25

Preparação de laboratório 

Laboratórios de Eletro Eletrônica I e II

e Laboratório de Automação

Industrial

4,25

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 387/2017-DG/CA, de 29 de dezembro de 2017; 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/07/2018 16:24:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43189

e06158d10a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 178/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   12 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000369.2018-90, de 01 de março de 2018,

R E S O L V E:

I- LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Jonas Damasceno Batista de Araújo, Matrícula SIAPE n° 2145527,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus, desde 19 de fevereiro de 2018, exercendo as atividades

descritas no quadro abaixo.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)
AMBIENTE(S) DE TRABALHO

LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL
(HORAS AULA)

 Manutenção Elétrica Industrial SUB Laboratórios de Eletro Eletrônica II 3,375

Desenvolvimento de Projeto de Pesquisa Laboratórios de Eletro Eletrônica I e II 5,4

II -  TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 286/2017-DG/CA, de 11 de setembro de 2017;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/07/2018 16:24:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43196

1ede22f333



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 179/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   12 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000641.2018-31, de 09 de abril de 2018,

CONSIDERANDO, ainda, o  Art. 68 da Lei 8.112/90.

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro

demonstrativo a seguir:

Servidor Rubens Capistrano de Araújo

Matrícula 1857698

Lotação Campus Caicó

Processo 23139.000641.2018-31

Código do Laudo SIAPENET: 2014003639

Portaria de Localização de Exercício: 123/2018-DG/CA

Percentual 10%

Data da Vigência: 19/02/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/07/2018 16:30:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43460

166f7f4269



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 180/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   12 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,

e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23139.001277.2018-27, de 12 de julho de 2018, 

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 13 de julho do corrente ano, a segunda parcela das férias relativas

ao exercício de 2018, compreendidas de 09 a 20 de julho de 2018, da servidora Leila Karyne Torres da Costa,

Matrícula SIAPE nº. 2052482, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto

ser gozado a partir do dia 16 de novembro de 2018. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/07/2018 16:30:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43522

7e5565ea82



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 181/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   13 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000996.2018-21 , de 4 de junho de 2018, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 16 de julho de 2018 a 14 de agosto de 2018,
ao servidor Samuel Santos Simoes, Matrícula SIAPE nº 1832967, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que o servidor possa realizar o curso
Licitação.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 14 de agosto de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 13/07/2018 11:19:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43692
1bb76e49c1



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 182/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   13 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001076.2018-20 , de 13 de junho de 2018, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 16 de julho de 2018 a 14 de agosto de 2018,
ao servidor Ualison Bezerra Costa Uchoa, Matrícula SIAPE nº 1965178, ocupante do cargo de Médico, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que o servidor possa realizar o curso Saúde da Família - Finalidades
da ESF .

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 14 de agosto de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 13/07/2018 11:21:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43727
2c2548c7cd



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 183/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   13 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.001205.2018-80, de 2 de Julho de 2018,

R E S O L V E:

CANCELAR o terceiro período de férias relativas ao exercício 2018, compreendido de 23 de julho a 11 de agosto de
2018, da servidora MARIA DAS VITORIAS DANTAS DE GOIS, matrícula SIAPE nº 1956341, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 6 a 25 de agosto de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 13/07/2018 15:27:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43830
9995cbc25d



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 184/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   16 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de
13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.001276.2018-82, de 12 de julho de 2018,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 26 de novembro de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório
do servidor ADAIR DIVINO SILVA BADARÓ, Matrícula SIAPE nº 2265824, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 16/07/2018 11:48:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

44032
7e21cfb368



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 185/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   16 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000996.2018-21 , de 4 de junho de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 181/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 13 de julho de 2018, que concedeu licença para capacitação ao
servidor Samuel Santos Simões, Matrícula SIAPE nº 1832967, de forma que onde se lê

"no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e"

Leia-se

"no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 16/07/2018 14:47:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

44035
7a59df49d9



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 186/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   16 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.001293.2018-10, de 16 de julho de 2018, 

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 17 de julho do corrente ano, a segunda parcela das férias relativas ao exercício de 2018,
compreendidas de 9 a  23 de julho de 2018, da servidora Larissa Fernanda Santos Oliveira dos Reis, matrícula SIAPE nº 1142335,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 25 de novembro de
2018. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 16/07/2018 14:48:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

44024
1d4c83b091



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 187/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   16 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001076.2018-20, de 13 de junho de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 182/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 13 de julho de 2018, que concedeu licença para capacitação ao
servidor Ualison Bezerra Costa Uchoa, Matrícula SIAPE nº 1965178, de forma que onde se lê

"no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e"

Leia-se

"no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 16/07/2018 14:49:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

44040
36bc5fff96



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 188/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   17 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001299.2018-97, de 16 de julho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para
responder interinamente pela Coordenação de Apoio Acadêmico do Campus Caicó, no período de 19 a 25 de Julho
de 2018, em virtude do afastamento do titular Marcos Batista de Souza, Mat. SIAPE nº 1705213, por motivo de gozo
de férias regulamentares.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2152373 Daniela Keller Menezes Emídio FG.2 Coordenação de Apoio
Acadêmico Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 17/07/2018 10:38:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

44141
a8fcb55ded



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 189/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   24 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
setembro de 2013;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23139.001257.2018-56, de 9 de julho de 2017;

R E S O L V E:

I - DISPENSAR os servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, das respectivas
funções comissionadas, integrantes da Estrutura Administrativa desta Instituição.

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1088356 Rhodriggo Mendes Virgínio FUC-001 Coordenador do Curso de
Licenciatura em Física Diretoria Acadêmica

1694728 José Henrique Batista Lima FUC-001
Coordenador dos Cursos
Técnicos de Vestuário e

Têxtil
Diretoria Acadêmica

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade da função de confiança acima
mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 24/07/2018 17:39:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45682
833bc07de8



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 190/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   24 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o disposto nas Portarias do Ministério da Educação  nos 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de
dezembro de 2013 e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e
7 de março de 2014, respectivamente;  

CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Deliberação nº 04/2014-CODIR, de 17 de março de 2014; e

CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo nº 23139.001257.2018-56, de 9 de julho de 2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercerem as
Funções Comissionadas de Coordenação de Curso – FCC, integrantes da Estrutura Administrativa do Campus Caicó, conforme
especificado a seguir.

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA
2117056 Alexandre Vieira Beltrão FUC-001 Coordenador do Curso de

Licenciatura em Física Diretoria Acadêmica

1857698 Rubens Capistrano de Araújo FUC-001
Coordenador dos Cursos
Técnicos de Vestuário e

Têxtil
Diretoria Acadêmica

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no
prazo máximo de cinco dias úteis.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 24/07/2018 17:44:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45689
4172cb316b



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 191/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   25 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001311.2018-63, de 18 de julho de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2018, da Classe “E-04” para a Classe
“E-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de fevereiro de 2017 a 31 de julho
de 2018, à servidora ANA SANTANA BATISTA FARIAS, Matrícula SIAPE nº 1958395, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Auditor, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as
disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do
Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 25/07/2018 10:17:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45692
555f2344a3



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 192/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   25 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001331.2018-34, de 24 de julho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para
exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir:

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2152373 Daniela Keller Menezes Emidio FG.4
Coordenadora de

Comunicação Social e
Eventos

Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 25/07/2018 21:42:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46126
3e3accc16c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 193/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   30 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.001012.2018-29, de 5 de junho de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 31 de setembro de 2018, do
posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “E”, à
servidora Maria Antonia Rego de Freitas, Matrícula SIAPE nº 2385438, ocupante do cargo de Odontólogo, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº.
11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/2005/MEC/SE/ SAA/CGGP, de
30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a
apresentação do certificado de conclusão do curso de “ESPECIALIZAÇÃO EM IMPLANTODONTIA, oferecido pela Universidade Federal
do Rio Grande do Norte (UFRN)".

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 30/07/2018 20:01:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46963
e7de751b9c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 194/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   30 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.001345.2018-58, de 25 de julho de 2018,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 1º de agosto do corrente ano, a segunda parcela das férias relativas ao exercício de 2018,
compreendidas de 31 de julho a 4 de agosto de 2018, da servidora Maria Antônia Rego de Freitas, Mat. SIAPE nº 2385438, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 21 de agosto de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 30/07/2018 20:03:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

47027
ce162776c7



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 195/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   31 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho
de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001356.2018-38, de 30 de julho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
para responder interinamente pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção do Campus Caicó,
no período de 30 de julho a 9 de agosto de 2018, em virtude do afastamento do titular Ary Torres Araújo
Neto, Mat. SIAPE nº 1836860, para gozo de férias regulamentares.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva FG.1 Coordenação de Serviços
Gerais e Manutenção

Diretoria de
Administração

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 31/07/2018 11:34:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

47201
d1d0cb4537



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 196/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   31 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001024.2018-53, de 6 de junho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus
Caicó, para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir.

Servidor Matrícula N° do
Contrato Empresa CNPJ Vigência do

Contrato
CLEITON DA SILVA MEDEIROS

(Titular)

AUGUSTO CÉSAR DE ASSIS
BRAGA

(Suplente)

Mat. 1530568

Mat. 1888424
122/2018

GENERALI BRASIL
SEGUROS 33.072.307/0001-57 13/06/2018 a

12/06/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 31/07/2018 14:53:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

47239
08a3765089



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 197/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   31 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23139.001012.2018-29, de 5 de junho de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 193/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 30 de julho de 2018, que concedeu progressão por capacitação profissional
à servidora Maria Antonia Rego de Freitas, Matrícula SIAPE nº 2385438, de forma que onde se lê

"... com efeitos a partir de 31 de setembro de 2018 ..."

Leia-se

"... com efeitos a partir de 30 de setembro de 2018 ..."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 31/07/2018 19:01:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

47442
28a1c4f6fd



 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

JULHO/2018 
 

 

  

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO PERÍODO ORIGEM/DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

001649/18 
DELLANY MARIA 

DANTAS SOUZA 

 Acompanhar os alunos que fazem 

parte do Projeto da Miniempresa do 

Campus Caicó, durante a Feira de 

Miniempresas 

07/07/2018 

08/07/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 300,90 

001650/18 
EDSON CAETANO 

BOTTINI 

Acompanhar os alunos que fazem 

parte do Projeto da Miniempresa do 

Campus Caicó, durante a Feira de 

Miniempresas 

07/07/2018 

08/07/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 300,90 

001652/18 
JORGE LUIZ 

FERREIRA RABELO 

Acompanhar os alunos que fazem 

parte do Projeto da Miniempresa do 

Campus Caicó, durante a Feira de 

Miniempresas 

07/07/2018 

08/07/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 300,90 

001669/18 
SUELY SOARES DA 

NOBREGA 

Participar do Seminário Presencial da 

ETEP 

16/07/2018 

17/06/2018 

 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

001715/18 
ARY TORRES DE 

ARAUJO NETO 

Participar de reunião com a Diretoria 

de Engenharia e Infraestrutura  

16/07/2018 

16/07/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 79,48 

001719 
SANDRA REGIA 

FERREIRA COSTA 

Acompanhar a delegação do campus 

Caicó nos Jogos Intercampi do IFRN 

30/07/2018 

04/08/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 

 

R$ 999,20 

001826/18 

LUIZ CARLOS 

MEDEIROS DE 

OLIVEIRA 

Acompanhar a delegação do campus 

Caicó nos Jogos Intercampi do IFRN 

30/07/2018 

04/08/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 

 

R$ 999,20 

001864/18 
HUDSON PABLO DE 

OLIVEIRA BEZERRA 

Acompanhar a delegação do campus 

Caicó nos Jogos Intercampi do IFRN 

30/07/2018 

04/08/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 

 

R$ 981,10 

001865 

RAYANNE 

MEDEIROS DA 

SILVA 

Acompanhar a delegação do campus 

Caicó nos Jogos Intercampi do IFRN 

30/07/2018 

04/08/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 

 

R$ 925,40 

TOTAL R$  5.146,34 



 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

JULHO/2018 
 

Servidor Matricula Data de 
Início 

Data de 
Término 

Afastamento 

Nailton Torres Camara (1999105) 1999105 19/06/2017 31/07/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Suely Soares da Nobrega 
(1694426) 

1694426 06/07/2018 06/07/2018 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pesssoa da Família - EST 

Suely Soares da Nobrega 
(1694426) 

1694426 05/07/2018 05/07/2018 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pesssoa da Família - EST 

Suely Soares da Nobrega 
(1694426) 

1694426 02/07/2018 02/07/2018 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pesssoa da Família - EST 

Samuel Santos Simoes (1832967) 1832967 16/07/2018 14/08/2018 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Patrocina Maria de Queiroz 
(2068529) 

2068529 06/07/2018 06/07/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Elias dos Santos Batista 
(2067162) 

2067162 04/04/2017 05/03/2019 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Maria das Vitorias Dantas de Gois 
(1956341) 

1956341 21/06/2018 03/08/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 
EST 

Ana Santana Batista Farias 
(1958395) 

1958395 02/07/2018 28/09/2018 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Rosalia Lucena de Medeiros 
(1530865) 

1530865 06/07/2018 13/09/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 
EST 

Rosalia Lucena de Medeiros 
(1530865) 

1530865 29/05/2018 05/07/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 
EST 

Ualison Bezerra Costa Uchoa 
(1965178) 

1965178 16/07/2018 14/08/2018 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Matheus Mazukyewsky Oliveira 
de Medeiros (1855961) 

1855961 18/03/2018 17/03/2021 0037 - Afas. Servir a Outro Órgão 
(REQUISIÇÃO) - EST 

Italo Batista da Silva (1755897) 1755897 28/07/2015 31/08/2018 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Maria das Vitorias de Macedo 
Azevedo (1673019) 

1673019 03/07/2018 30/10/2018 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Carlos Eugenio de Faria 
(1453548) 

1453548 04/10/2017 28/02/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Samir de Carvalho Costa 
(1583768) 

1583768 23/07/2018 21/08/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 
EST 

Tales Vinicio Fernandes Vale 
(1672843) 

1672843 18/06/2018 01/08/2018 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Alisson Diego Dias de Medeiros 
(1814194) 

1814194 26/09/2016 10/08/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Alexandre Vieira Beltrao 
(2117056) 

2117056 23/07/2018 30/07/2018 0049 - Casamento - EST 

Ruth Medeiros de Oliveira 
(2124992) 

2124992 03/07/2018 05/07/2018 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pesssoa da Família - EST 

Angela Lima Calou (1027699) 1027699 05/02/2018 31/03/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Lino Araujo Filho (2126902) 2126902 23/10/2017 30/07/2019 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

 

 

 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: (1)
	Documento assinado eletronicamente por: (2)
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001239.2018-74, de 9 de julho de 2018,
	Documento assinado eletronicamente por: (3)
	Documento assinado eletronicamente por: (4)
	Documento assinado eletronicamente por: (5)
	Documento assinado eletronicamente por: (6)
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.001276.2018-82, de 12 de julho de 2018,
	Documento assinado eletronicamente por: (7)
	Documento assinado eletronicamente por: (8)
	Documento assinado eletronicamente por: (9)
	Documento assinado eletronicamente por: (10)
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001299.2018-97, de 16 de julho de 2018,
	Documento assinado eletronicamente por: (11)
	Documento assinado eletronicamente por: (12)
	Documento assinado eletronicamente por: (13)
	Documento assinado eletronicamente por: (14)
	Documento assinado eletronicamente por: (15)
	Documento assinado eletronicamente por: (16)
	Documento assinado eletronicamente por: (17)
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001356.2018-38, de 30 de julho de 2018,
	Documento assinado eletronicamente por: (18)
	Documento assinado eletronicamente por: (19)
	Documento assinado eletronicamente por: (20)

